ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 21 DE 3

MAIO DE 2014. Aos vinte e um dias do mês de maio de 2014, às 12h45min, na sala 4

2930, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, reuniram-5

se na Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da 6

Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do OPO, Profa 7

Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Alexandre Fortes 8

Drummond, Carolina de Castro Martins, Elizabeth Maria Bastos Lages, Fernanda 9

Bartolomeo Freire Maia, Henrique Pretti, Isabela Almeida Pordeus, José Ferreira 10

Rocha Júnior, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Leonardo Foresti Soares de Menezes e 11

Sheyla Márcia Auad. Deixou de comparecer, com justificativa, a representante dos 12

servidores Técnico-administrativos em Educação, Sra. Sandra Helena da Silva e, sem 13

justificativa, os professores Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar e Saul Martins de 14

Paiva. Com o “quorum” atingido, a Sra. Chefe, Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale, 15

iniciou os trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 01- Comunicados; 02- Discussão e 16

aprovação da ata do dia 19 de março de 2014 03- Aprovações “ad referendum”; 04- 17

Aprovação INA´s Individuais 2013; 05- Progressão Horizontal do Prof. Alexandre 18

Fortes Drummond; 06- OF. COLGRAD Nº 023/2014, que discorre sobre o TCC 19

2014/2; 07- Aprovação de pedidos de trabalho voluntário; 08- Parecer do projeto de 20

pesquisa de Trabalho de Conclusão de Curso intitulado “Alteração de cor da coroa 21

dentária após traumatismo dentário na dentição decídua e sua associação com 22

necrose pulpar”; 09- Férias docentes; 10- Outros assuntos. A Profa Miriam Pimenta 23

Parreira do Vale cumprimentou a todos e deu início à reunião. PRIMEIRO PONTO DA 24

PAUTA: Comunicados. a) Em comemoração aos 10 anos do Curso de Especialização 25

em Ortodontia da FO/UFMG, o Prof. Alexandre Fortes Drummond convidou a todos 26

para o 1º Encontro de alunos e ex-alunos do Curso de Especialização em Ortodontia 27

da FO/UFMG, a ser realizado dia 06/06/14, sexta-feira à tarde, no Auditório da 28

FO/UFMG; b) A Sra. Chefe informou sobre o e-mail da Comissão de Coordenação do 29

TCC, no qual é solicitado a todos os professores orientadores de TCC que seja 30

enviada até 30/05/14 a avaliação dos estudantes que iniciaram o TCC em 2014/1; c) A 31

Sra. Chefe informou que a CPPD adiou de 30/05/14 para 13/06/14 o prazo para 32

entrega do Relatório Global INA/2013. Informou, também, que a comissão de 33

avaliação dos INA´s Individuais começará os trabalhos amanhã e que repassou para 34

todos os membros o OF.CPPD.085/2014, que trata da análise do Relatório INA/2010 35

feita pela CPPD. A Sra. Chefe solicitou a aprovação do Relatório Global INA/2013 na 36

presente reunião e informou que encaminhará o documento via e-mail para pequenos 37

ajustes. APROVADO; d) A Sra. Chefe deu ciência a todos do e-mail enviado pela 38

Profa. Denise Travassos, Coordenadora do CASEU, no qual são solicitadas 39

informações a respeito dos pacientes a serem atendidos nas disciplinas que possuem 40

atividades práticas programadas para 2014/2; e) A Sra Chefe convidou a Profa 41

Elizabeth Maria Bastos Lages para participar da reunião de Chefes de Departamento 42

com o Reitor da UFMG, a ser realizada dia 28/05/14. SEGUNDO PONTO DA PAUTA: 43

A Srª. Chefe colocou em discussão a ata do dia 19 de março de 2014. APROVADA. 44

TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A Srª. Chefe colocou em discussão e aprovação os 45

“ad referendum”: a) Aprovação do Relatório Final da Coordenadora Geral do 46

PMG/2013, Profa. Elizabeth Maria Bastos Lages; b) Designação da professora Júnia 47

Maria Cheib Serra Negra para dar parecer consubstanciado do pedido de Progressão 48

Horizontal do Prof. Alexandre Fortes Drummond; c) Parecer da Profa Sheyla Márcia 49

Auad aprovando o projeto de pesquisa de TCC intitulado “O atendimento odontológico 50

de gestantes nos centros de saúde da Regional Pampulha da Prefeitura Municipal de 51

Belo Horizonte/MG”, da aluna Francine Roberta Ribeiro Reis, a ser orientado pela 52

Profa. Fernanda Bartolomeo Freire Maia; d) Parecer da Profa. Júnia Maria Cheib Serra 53

Negra aprovando o projeto de pesquisa intitulado “A procura por atendimento 54

odontológico de bebês nos centros de saúde da regional Pampulha, da Prefeitura de 55

Belo Horizonte”, da aluna Samara Lopes da Costa, a ser orientado pela Profa 56

Fernanda Bartolomeo Freire Maia. A Sra. Chefe frisou que os TCC´s tem que passar 57

por relatoria; e) Afastamento da Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra, em 07/05/2014, 58

para participar das Bancas Examinadoras de Dissertação: “Impacto das Alterações 59

Bucais na Qualidade de Vida de Pré-Escolares em Campina Grande – PB” e “Cárie 60

Dentária e Desordens Orais: Limitações Funcionais e Impacto na Qualidade de Vida 61

de Pré-Escolares”, ambas na Universidade Estadual da Paraíba; f) Afastamento da 62

Profa Sheyla Márcia Auad, no período de 15 a 17/05/2014 para apresentar o trabalho 63

“Tooth erosion and eating disorders: a systematic review and meta-analysis” em 64

Encontro  da Faculdade de Odontologia de Bauru/SP; g) Participação da Profa Isabela 65

Almeida Pordeus no Curso de Especialização em Implantodontia, coordenado pelo 66

Prof. Marcus Martins Guimarães, ministrando a disciplina de Metodologia; h) 67

Aprovação do projeto de pesquisa intitulado “A música como estratégia de distração 68

durante o atendimento odontológico de crianças: um ensaio clínico cruzado”, da aluna 69

Marcela de Oliveira Brant, do Curso de Mestrado em Odontologia, área de 70

concentração em Odontopediatria, sob orientação da professora Júnia Maria Cheib 71

Serra Negra. APROVADOS. QUARTO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em 72

discussão os relatórios individuais INA 2013 e passou a palavra para a Profa Sheyla 73

Márcia Auad, presidente da Comissão de Avaliação Individual dos INA´s 2013, que 74

informou que todos os INA´s foram aprovados. Salientou que, em relação ao INA do 75

Prof. Saul Martins de Paiva, não apareceram todas as informações devidas, como os 76

encargos didáticos do 1º semestre. A Professora solicitou que os professores se 77

atentem ao lançamento dos Órgãos emitentes das Portarias. A Sra. Chefe pediu que 78

os professores se atentem também ao lançamento do início e do término das 79

orientações. Informou, ainda, que somente os encargos do 2º semestre foram 80

lançados manualmente, sendo que com relação aos encargos do 1º semestre 81

ocorreram alguns problemas uma vez que foram importados automaticamente do 82

sistema SIGA. QUINTO PONTO DA PAUTA: A Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra 83

leu seu parecer favorável ao pedido de Progressão Horizontal do Prof. Alexandre 84

Fortes  Drummond, do Nível 03 para o Nível 04, da Classe de Professor Adjunto. A 85

Sra. Chefe colocou em aprovação. APROVADO. SEXTO PONTO DA PAUTA: A. Sra. 86

Chefe deu ciência do OF. COLGRAD Nº 023/2014, no qual é solicitada até o dia 87

30/05/2014, a listagem de docentes com a indicação da área de atuação e temas de 88

interesse na orientação dos TCC´s para 2014/2. A listagem foi feita para 89

encaminhamento ao COLGRAD. Também foi discutida a capacidade de orientação por 90

professor. Para poder orientar de forma satisfatória e também contemplar as diversas 91

atividades dos professores, ficou estabelecido o limite de 05 (cinco) orientações de 92

TCC por docente do OPO. SÉTIMO PONTO DA PAUTA: Aprovação dos pedidos de 93

trabalho voluntário, a saber: Juliana Gabrielle Martins de Oliveira e  Marcela de 94

Oliveira Brant, sob a supervisão da Profa Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, para 95

participarem do projeto “Atendimento Odontológico a Pacientes com Traumatismo 96

Dentário na Dentição Decídua” e “Pesquisa Odontológica para Crianças com 97

Necessidades Complexas II”, no período de 10/02/2014 a 04/06/2014; e de Irfeo 98

Saraiva de Camargo, sob a supervisão do Prof. Henrique Pretti, para participar nos 99

“Atendimentos Clínicos do Projeto de Atendimento Núcleo Avançado em Ortodontia da 100

FO/UFMG”, no período de maio a dezembro/2014. APROVADOS. O Prof. Henrique 101

Pretti informou que o Núcleo Ortodôntico está aberto a novas especialidades. OITAVO 102

PONTO DA PAUTA: A Profa Carolina de Castro Martins leu seu parecer favorável ao 103

projeto de pesquisa de Trabalho de Conclusão de Curso, intitulado “Alteração de cor 104

da coroa dentária após traumatismo dentário na dentição decídua e sua associação 105

com necrose pulpar”, da aluna de graduação Fernanda Macedo Caldeira, a ser 106

orientado pela “Profa. Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar”. APROVADO. NONO 107

PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe solicitou a alteração de suas férias do período de 108

09/12/2014 a 23/12/2014 para 08/09/2014 a 22/09/2014, com a Profa Sheyla Márcia  109

Auad substituindo-a nas atividades acadêmicas. A Profa Fernanda Bartolomeo Freire 110

Maia solicitou a alteração de suas férias do período de 31/12/2014 a 14/01/2014 para 111

02/09/2014 a 16/09/2014. A Profa Sheyla Márcia Auad solicitou aprovação para gozo 112

de férias no período de 11/10/2014 a 25/10/2014. APROVADOS. DÉCIMO PONTO 113

DA PAUTA: Outros Assuntos: A Profa Fernanda Bartolomeo Freire Maia solicita 114

parecer para dois projetos de pesquisa referentes a Trabalho de Conclusão de Curso 115

sob sua orientação, para que sejam submetidos ao Comitê de Ética em Pesquisa 116

(COEP),a saber: da aluna Larissa Martins Araújo, intitulado “Exposição acidental a 117

material biológico potencialmente infectante em alunos de graduação da FO/UFMG”; e 118

da aluna Rúbia Ribeiro Bicalho, intitulado “Ocorrência de acidentes com materiais 119

biológicos potencialmente infectantes entre professores da FO/UFMG”. Foi designada 120

para a relatoria desses projetos a Profa Carolina de Castro Martins. A Profa Júnia 121

Maria Cheib Serra Negra solicita parecer para o projeto de pesquisa sob sua 122

orientação, da aluna Raiane Machado Maia, intitulado “Bruxismo na adolescência 123

associado à autoavaliação do comportamento”. Foi designado para relatoria a Profa 124

Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar. PALAVRA FRANCA: A Profa Fernanda 125

Bartolomeo Freire Maia solicitou mudança de regime de trabalho de 20 horas para 40 126

horas. A Sra. Chefe designou comissão composta pelos professores Elizabeth Maria 127

Bastos Lages (Presidente), Saul Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad para relatoria 128

do processo para posterior discussão na Assembleia Departamental. Sem mais 129

nenhum assunto, a Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu 130

a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, André 131

Benedito Moura Dalsecco, Secretário do Departamento de Odontopediatria e 132

Ortodontia, lavrei e assino a presente ata, que será colocada em discussão e votação 133

na próxima reunião e, se aprovada, será subscrita pelos membros nela presentes. Ata 134

aprovada no dia 12 de agosto de 2014. 135

_____________________________________________________________________136

_____________________________________________________________________137

_____________________________________________________________________138

_____________________________________________________________________139

_____________________________________________________________________140

_____________________________________________________________________141

_____________________________________________________________________142

_____________________________________________________________________143

_____________________________________________________________________144

_____________________________________________________________________145

_____________________________________________________________________146

_____________________________________________________________________ 147